

**ENEL COLOMBIA S.A E.S.P**  
**Estado de Situación Financiera Intermedio Separado**  
 Al 30 de Junio de 2022 y 31 de Diciembre de 2021  
 (En miles de pesos)



ACTIVOS	Junio 2022	Diciembre 2021
---------	---------------	-------------------

**ACTIVOS CORRIENTES**

Efectivo y equivalentes al efectivo	1.565.324.666	211.368.752
Otros activos financieros	103.441.419	12.765.018
Otros activos no financieros	97.703.993	33.932.331
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.473.912.137	292.364.482
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	1.022.711.168	18.351.128
Inventarios, neto	383.576.327	94.157.639
Activos mantenidos para la venta	46.436.740	-
Activos por impuestos de renta	5.842.707	2.420.336
<b>ACTIVOS CORRIENTES TOTALES</b>	<b>4.698.949.157</b>	<b>665.359.686</b>

**ACTIVOS NO CORRIENTES**

Otros activos financieros	76.433.001	481.721
Otros activos no financieros	122.715.148	28.364.465
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes, neto	69.842.751	15.494.296
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	3.705.452.824	9.439.165
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	636.385.257	179.399.291
Propiedades, planta y equipo, neto	16.767.446.250	8.137.844.703
<b>TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>21.378.275.231</b>	<b>8.371.023.641</b>

<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>26.077.224.388</b>	<b>9.036.383.327</b>
-------------------------	-----------------------	----------------------

PASIVOS Y PATRIMONIO		
----------------------	--	--

**PASIVOS CORRIENTES**

Pasivos financieros	1.855.686.426	632.995.321
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	1.776.193.629	299.977.613
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	2.350.018.827	45.442.837
Otras provisiones	149.587.547	79.148.948
Pasivos por impuestos	215.492.497	276.650.021
Otros pasivos no financieros	301.807.107	39.827.607
Provisiones por beneficios a los empleados	101.362.506	145.403.686
<b>PASIVOS CORRIENTES TOTALES</b>	<b>6.750.148.539</b>	<b>1.519.446.033</b>

**PASIVOS NO CORRIENTES**

Pasivos financieros	5.266.517.981	1.771.817.266
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	163	-
Otras provisiones	242.408.521	249.309.459
Provisiones por beneficios a los empleados	268.581.160	76.236.137
Pasivo por impuestos diferidos	473.834.949	317.707.109
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>6.251.342.774</b>	<b>2.415.069.971</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>13.001.491.313</b>	<b>3.934.516.004</b>

**PATRIMONIO**

Capital emitido	655.222.313	655.222.313
Primas de emisión	113.255.816	113.255.816
Primas por fusión	5.448.823.679	-
Otras reservas	1.882.993.839	542.975.682
Costos de capital	(6.508.367)	-

Otro resultado integral (ORI)	460.399.360	(18.019.694)
<i>Utilidad del periodo</i>	1.383.573.366	1.712.321.388
<i>Utilidad retenidas</i>	392.697.042	615.482.071
<i>Perdidas retenidas</i>	(258.367.060)	-
<i>Utilidad por efecto de conversión a NIIF</i>	3.267.493.838	1.480.629.747
<i>Efecto patrimonial combinación de negocios</i>	(263.850.751)	-
Ganancias acumuladas	4.521.546.435	3.808.433.206
<b>PATRIMONIO TOTAL</b>	<b>13.075.733.075</b>	<b>5.101.867.323</b>
<b>TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS</b>	<b>26.077.224.388</b>	<b>9.036.383.327</b>

**ENEL COLOMBIA S.A E.S.P****Estados de Resultados Intermedio, por naturaleza, Separado**

Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de 2022 y 2021

(En miles de pesos)



Estado de Resultados	Periodo de seis meses del 1 de enero al 30 de junio de	
	2022	2021
<b>Total ingresos por actividades ordinarias y otros ingresos de operación</b>	<b>4.812.828.663</b>	<b>2.164.804.072</b>
Ingresos de actividades ordinarias	4.797.737.883	2.148.435.315
Otros Ingresos de operación	15.090.780	16.368.757
<b>APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS</b>	<b>(1.884.154.632)</b>	<b>(692.340.485)</b>
<b>MARGEN DE CONTRIBUCIÓN</b>	<b>2.928.674.031</b>	<b>1.472.463.587</b>
Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados	47.066.787	4.608.623
Gastos de Personal	(159.816.185)	(54.598.339)
Otros gasto fijos, por naturaleza	(201.776.240)	(64.424.809)
<b>RESULTADO BRUTO DE OPERACIÓN</b>	<b>2.614.148.393</b>	<b>1.358.049.062</b>
Depreciaciones y amortizaciones	(299.713.217)	(122.199.972)
Pérdida por deterioro	(72.392.868)	(105.464)
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>2.242.042.308</b>	<b>1.235.743.626</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO, NETO</b>	<b>(274.866.175)</b>	<b>(75.022.632)</b>
Ingresos Financieros	42.416.793	5.461.642
Gastos Financieros	(267.951.114)	(77.385.846)
Diferencias en Cambio, neto	(49.331.854)	(3.098.428)
Resultado de Sociedades Contabilizadas por el Método de Participación	106.803.456	871.748
Resultados en Ventas y disposicion de activos	(1.151.501)	(279.321)
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.072.828.088</b>	<b>1.161.313.421</b>
Gasto por impuestos a las ganancias	(689.254.722)	(342.623.469)
<b>UTILIDAD DEL PERIODO</b>	<b>1.383.573.366</b>	<b>818.689.952</b>

**ENEL COLOMBIA S.A E.S.P**

**Estado de Flujos de Efectivo Intermedio Separado, método directo**

Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de 2022 y 2021

(En miles de pesos)



Estado de flujos de efectivo, método directo	Por el periodo de seis meses del 1 de enero al 30 de junio de	
	2022	2021
<b>Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación</b>		
<b>Clases de cobros por actividades de operación</b>		
<i>Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios</i>	4.703.826.819	2.228.037.721
<i>Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias</i>	90.564.317	34.749.964
<i>Otros cobros por actividades de operación</i>	893.307.621	-
<b>Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operación</b>		
<i>Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios</i>	(2.144.833.045)	(755.907.637)
<i>Pagos y/o por cuenta de los empleados</i>	(122.149.701)	(55.825.433)
<i>Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas</i>	(33.312.826)	(25.259.609)
<i>Otros pagos por actividades de operación</i>	(461.642.820)	(6.979.706)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de la operación</b>	<b>2.925.760.365</b>	<b>1.418.815.300</b>
Impuestos a las ganancias pagados	(817.756.780)	(572.289.568)
Otras salidas de efectivo	(55.865.142)	(21.604.961)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de la operación</b>	<b>2.052.138.443</b>	<b>824.920.771</b>
<b>Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversión:</b>		
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladas	(4.386.800)	-
Préstamos a entidades relacionadas	(128.965.287)	-
Compras de propiedades, planta y equipo e intangibles	(619.319.470)	(170.360.898)
Pagos derivados de contratos de futuro, a termino, de opciones y de permuta financiera (swaps)	(1.669.541)	-
Cobros a entidades relacionadas	7.570.207	-
Dividendos recibidos	361.839.765	-
Intereses recibidos actividades de inversión	17.721.300	3.297.901
Entrada de efectivo proceso fusion	379.726.671	-
<b>Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados) en actividades de inversión</b>	<b>12.516.845</b>	<b>(167.062.997)</b>
<b>Flujos de efectivo utilizados en actividades de financiación</b>		
Importes procedentes de la emisión de acciones	378.750.000	-
Importes procedentes de préstamos	1.128.187.771	650.000.000
Préstamos a entidades relacionadas	-	45.000.000
Reembolsos de prestamos	(715.889.353)	(736.760.000)
Dividendos pagados accionistas	(1.225.862.190)	(801.373.251)
Intereses pagados financiación	(218.647.885)	(132.136.932)
Intereses pagados por arrendamientos operativos (NIIF 16)	(5.340.851)	(230.246)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	-	(48.398)
Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16)	(7.787.043)	(3.103.287)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	-	(45.000.000)
Otras salidas de efectivo financiación	(44.109.823)	(1.793.885)
<b>Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación</b>	<b>(710.699.374)</b>	<b>(1.025.445.999)</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>1.353.955.914</b>	<b>(367.588.225)</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio	211.368.752	819.735.786
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio	<b>1.565.324.666</b>	<b>452.147.561</b>